市委宣传部对市十八届人大三次会议
第22号建议的协办意见

市数据服务中心：
谈建代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于加强诚信建设恢复市场信心促进数字经济发展的建议》 （第22号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
慈溪市委网信办今年将扎实开展“亲清·护企”优化提升营商网络环境行动，以“亲清·护企”为主题，普及涉企网络侵权（有害信息）举报、网络安全防护的相关政策及路径，助力企业提升在遭遇网络侵权、网络攻击时的应对能力，为企业聚精会神干事业、心无旁骛谋发展营造良好的营商网络环境。
（1）加强工作保障。召开“亲清·护企”涉企网络侵权举报座谈会，商议出台相关护企政策和企业网络侵权举报指南”等指导性文件，为企业提供明确的网络侵权举报流程和注意事项。下半年承办全省互联网违法和不良信息举报宣传周启动仪式暨慈溪市“亲清·护企”优化提升营商网络环境推进月启动仪式。
（2）强化服务宣传。正面宣传慈溪构建亲清统一的新型政商关系，大力弘扬慈溪企业家创新创业精神，依法保护民营企业家合法权益，在全社会营造尊商重商爱商亲商浓厚氛围，通过激活大流量提振慈溪正能量。同时联合司法、工商等部门，组织网络举报进企业活动，指导企业用好网络举报、司法诉讼、网络辟谣等方式维护自身合法权益。
[bookmark: _GoBack]（3）做好实时监测。会同金融监管等部门摸排梳理上市公司及拟上市企业遭遇到的网络虚假不实信息侵扰情况。围绕虚假信息、恶意抹黑、假冒诈骗等多类问题，预判可能产生的影响及危害后果，确定一批重点服务对象，形成企业服务保障清单。在互联网违法和不良信息举报平台开设“涉企侵权举报专区”，安排专人梳理和核查处置涉企的舆情热点和投诉举报线索，有力维护企业和企业家网络合法权益。
（4）守牢安全底线。制订出台《慈溪市民营企业网络安全能力提升行动工作方案》，进一步提升民企的网络安全防护能力，减少网络安全、数据安全事件发生，降低企业风险损失。将重点民营企业网站系统纳入网络安全检测范围，通过技术扫描、流量分析等技术手段，构建民营企业网络安全风险隐患处置工作闭环。常态化组织开展网络安全专项技术检测和网络安全实战攻防演练，发现整改重大问题隐患。
特此致函
                            中共慈溪市委宣传部
                              2024年4月22日
（联系人：周敏杰，联系电话：89590717 )